
Der er ingen tvivl om, at sammensmeltningen af mobil, computer og internet er lige på trapperne. 
Denne fremtid vil Videnscenter for Integration (VIFIN) gerne være med til at præge pædagogisk. Derfor 
inviterer VIFIN til dette seminar, hvor eksisterende og fremtidige pædagogiske anvendelser af mobilen 
vil blive præsenteret og diskuteret. 

I 2006 fik VIFIN støtte fra Integrationsministeriet til at udvikle Det mobile  
sproglab. Hensigten var at imødekomme det store behov, voksne tosprogede 
har for at lære at indgå i helt almindelige danske hverdags- og arbejdssamtaler. 
Laboratoriet kræver internetadgang og en mobil, der kan optage og afspille 
lyd og video. På nettet er der placeret en række autentiske danske samtaler og 
tilhørende øvelser. Samtalerne kan downloades til brugerens mobil. 
Det er meningen, at brugeren ikke bare skal iagttage og lære af laboratori-
ets samtaler, men også selv bidrage til laboratoriet med sine egne samtaler. 
Samtalerne optages i brugerens eget miljø: i samtaler med naboen, med pæda-
gogen eller læreren i børnenes institution, i kantinen på arbejdspladsen osv. 
Samtalerne kan så uploades til et rum i laboratoriet, som enten er brugerens 
eget eller ét, han eller hun deler med andre. På nettet bliver de egenproducerede 
samtaler genstand for nærmere undersøgelse sammen med en underviser.
Det mobile sproglab er en del af e-læringsuniverset Dansk.nu (www.dansk.nu).

VIFIN har også siden efteråret 2006 deltaget i EU-projektet Medics on the Move. 
I første fase har vi udviklet sprogværktøjer, der både kan bruges til mobile og 
stationære teknologier. Det drejer sig om en brugerdefineret ordbog og et ditto 
frase-leksikon til udenlandske læger i hhv. Sverige, Danmark, Tyskland, Belgien og 
Italien. I anden fase, der påbegyndes maj 2008, skal vi afprøve dels indholdet og 
dels hvordan lægerne udnytter sammenspillet mellem den mobile og stationære teknologi. Se i øvrigt: 
http://www.medicsmove.org/

VIFIN er optaget af fortsat at udvikle m-læring. Senest er VIFIN i samarbejde med en række partnere 
gået i gang med at undersøge mobilen som redskab for at undersøge og lære i lokalmiljøer. Under 
overskriften ”Mobile City Guides” undersøger VIFIN og partnerne læringspotentialerne i at kombinere 
mobilen og internetbaserede kort, såsom Google Maps og Flickr Maps. Ved at placere såkaldte geotags 
(geografiske afmærkninger) på disse kort er det muligt via mobilen at gå på fx sproglig opdagelse i en 
by og dens lokaliteter og aktiviteter. Geotags’ene kan forsynes med informationer (lyd, billede, tekst og 
opgaver), som kan tilgås via internettet eller en mobils browser. Geotags’ene laves af en underviser eller 
en eller flere kursister. Det andetsproglige læringsmiljø (lige uden for undervisningslokalet) får på denne 
måde helt nye betydninger.

På seminaret vil bl.a. Lisa Gjedde, lektor ved Danmarks Pædagogiske Universitetsskole (www.dpu.dk), 
holde oplæg. Hun har undersøgt, hvordan mobilen fungerer som situeret og kontekstuelt læringsred-
skab. Hun har også interesseret sig for, hvilken betydning blandt andet narrativiteten har for læring i 
interaktive mobile læringsrum. Med baggrund i egne og andres forsknings- og udviklingsprojekter vil 
Lisa Gjedde give et bud på det pædagogiske potentiale i mobile medier. Se evt. mere om Lisa Gjedde 
her: http://dpu.dk/site.aspx?p=5290&init=lg&msnr=1&lang=da
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Program for seminar om m-læring

9.30-10.00	 Ankomst m. kaffe/te og brød

10.00-10.15	 Velkomst

10.15-11.15	 Det pædagogiske potentiale i mobile medier v/ Lisa Gjedde, lektor ved DPU, ph.d.

11.15-11.30 	 Pause

11.30-12.00	 Kom i gang med m-læring i dansk som andetsprog 
	 v/ Mads Bo-Kristensen, udviklingskonsulent i VIFIN, ph.d. 

12.00-12.45	 Frokost

12:45-13.45	 Praktiske eksempler og prøv selv
	 v/ Thøger Johansen, IT-udvikler i VIFIN
	
13.45-14.00	 Pause m. kaffe/te og kage

14.00-14.30	 Medics on the move (om m-læring for udenlandske læger)  
	 v/ Lene Rybner, udviklingskonsulent i VIFIN, cand.mag.

14.30-15.30	 Hvor er vi på vej hen med m-læring?
	 v/ Niels Ole Ankerstjerne, IT-udvikler i VIFIN, cand.mag.

Sted: 	 EDB-skolen, Havneparken 14a, 7100 Vejle

Dato: 	 7. maj 2008

Tid:	 9.30-15.30

Pris:	 200,- kr. for Dansk.nu-abonnenter, 300,- kr. for ikke-abonnenter

Tilmelding senest d. 23. april på www.vifin.dk
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